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NOTAT 

Opsamling på Ungepolitikerdag 2015 
 
Baggrund 
Børne- og Ungdomsudvalget besluttede 5. december 2012, at der år-
ligt afholdes Ungepolitikerdag i samarbejde med Københavns Fælles 
Elevråd med deltagere fra folkeskolernes 8., 9. og 10. klasser samt 
ungdomsklubberne og Ungdomsskolen. 
 
Årets Ungepolitikerdag blev afholdt på Rådhuset 24. november kl. 14.00-
19.00. Forud for dagen blev skolernes elevråd inviteret til at udarbejde for-
slag om unges ønsker til København og indsende dem til behandling på Un-
gepolitikerdagen den 24. november. På baggrund af de indsamlede forslag 
var eleverne inviteret til at deltage på dagen.  
 
Opsamling 

Børne- og ungdomsborgmester Pia Allerslev og formand for Københavns 
Fælles Elevråd Cornelius Kavi Von Kiær bød velkommen. 
 
Elever og politikere drøftede i grupper de indsendte forslag i udvalgsmøder, 
og efterfølgende var der fælles drøftelser i Borgerrepræsentations mødesal.  
 
Forslag som blev drøftet under Børne- og Ungdomsudvalgets ressortområde:  

A) Ung til ung mentorordning 
Ungdomsskolens Ungepanel fremførte et forslag om at etablere en Ung 
til ung mentorordning. Formålet er, at unge, der har det svært i skolen 
eller hjemme, skal få tilknyttet en mentor i samme aldersgruppe, 
som dem selv. Mentoren skal lave sociale aktiviteter med den un-
ge og hjælpe den unge til at skabe et socialt fællesskab.  
Der var bred opbakning til forslaget blandt de fremmødte politike-
re, som opfordrede Ungepanelet til at etablere et forsøg med men-
torordningen gennem Ungdomsskolen, og herefter orientere poli-
tikerne om resultaterne af forsøget. 
 
B) Lange skoledage 
Elever fra Højdevangens Skole fremførte et forslag om, at der skal tilfø-
res flere økonomiske midler til implementeringen af folkeskolereformen 
for at sikre en varieret skoledag. Forslagsstillerne fremførte, at de ople-
ver, at de har mange timer med vikarer, at der er mange lektier i forlæn-
gelse af skoledagen, for lidt motion og bevægelse og for få voksne i lek-
tiecaféerne. Forslaget afstedkom kommentarer fra de øvrige elever i sa-
len, som bakkede op om opfattelsen af, at skoledagen ikke er tilstrække-
lig varieret. 
 
Politikerne lyttede til elevernes kommentarer og pegede på nogle af de 
muligheder, der er i folkeskolereformen i forhold til at skabe en varieret 
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skoledag med implementeringen af eksempelvis åben skole. Forvaltnin-
gen tager opmærksomhedspunkterne med i det videre arbejde med at 
understøtte skolerne i at skabe en varieret skoledag. 
 
C) Seksualundervisning mv 
Rygning, rusmidler og sex er områder, som det er obligatorisk at under-
vise i på skolerne. Det kan være en fordel at samle emnerne i bestemte 
uger, som fx Uge Sex, men det er op til den enkelte skole at afgøre, 
hvornår undervisningen bedst placeres, se også under Sundheds- og Om-
sorgsudvalget  ndf. 

 
Forslag inden for andre udvalgs ressortområder: 
Foruden forslagene, som lå inden for Børne- og Ungdomsudvalgets ressort-
område, blev følgende forslag drøftet inden for tre andre udvalgs ressortom-
råder: 
Kultur- og Fritidsudvalget: 

 Opførelse af multihal i København 
Forslaget indebar opførelsen af en atletikhal. Diskussionen lød bl.a. 
på, at det er afgørende, at de haller, der opføres i byen, er efterspørg-
selsorienterede, og at de i vid udstrækning er fleksible og multifunk-
tionelle, så man sikrer anvendelse både i formiddags-, eftermiddags- 
og aftentimerne. Ligeledes er det nødvendigt at fokusere på, hvordan 
eksisterende faciliteter – fx på skoler eller i tomme bygninger - kan 
udnyttes endnu bedre. 

 Fritidsmesser/Rådgivning til børn og unge om deres fritid. 
Der var enighed om, at det er vigtigt, at børn og unge præsenteres 
for og motiveres til at deltage i fritidsaktiviteter i København. Op-
rindeligt tog forslaget udgangspunkt i en bydækkende messe hvor 
børn og unge kunne blive introduceret for diverse forenings-, kultur- 
og fritidsaktiviteter. I den henseende orienterede forvaltningen om 
de indsatser og events, som allerede eksisterer i dag – fx Kulturhavn, 
FerieCamps (ferieaktiviteter i alle børnenes skoleferier i udvalgte 
bydele), Åben Skole samarbejdet med folkeskolerne i København, 
samt FritidsGuiderne KBH (frivilligindsats i udvalgte bydele, hvor 
børn og unge får hjælp til at starte i foreningslivet/fritidslivet). Der 
var dog efterfølgende enighed om, at nærhedsprincippet var væsent-
ligt: Børn og unge er i høj grad lokale kultur- og fritidsforbrugere, 
hvorfor det er vigtigt, at de møder fritidstilbuddene lokalt (fx i skole-
tiden) frem for til en bydækkende messe. En rundspørge blandt elev-
rådsmedlemmer viste i øvrigt at langt de fleste børn introduceres for 
fritidstilbud gennem personlige relationer, særligt forældre, venner 
eller lærere. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget:  
 Information om rygning, rusmidler og sex 

Der var enighed om, at dette er vigtige emner, og at der skal være 
lettilgængeligt undervisningsmateriale for lærere og pædagoger. 
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Teknik- og Miljøudvalget: 
 Active sport (etablering af bevægelsesaktiviteter i byrummet) 

Der var enighed om, at det er en god idé med bevægelsesaktiviteter i 
byrummet, og at der allerede er gode eksempler på dette. 

 Københavnske Byhaver 
Forslaget indebar etablering af byhaver i byen. Der er mange ønsker 
til brugen af byens kvadratmeter, og det er derfor afgørende, at der 
bygges efterspørgselsorienteret, og at det offentlige rum anvendes 
fleksibelt – eksempelvis ved at skoler i samarbejde med lokalmiljøet 
etablerer byhaver. 

 
I forlængelse af drøftelserne var der buffet og netværk blandt deltagerne. 


